Дело № 5-2904-0501/2025
УИД: 86MS0005-01-2025-004937-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 июля 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сабитова Д.Р. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	Б.С.А., *** года рождения, уроженца ***, работающего генеральным директором ООО «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Б.С.А., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированного по адресу: ***, 26.03.2005 нарушил п. 3, 4 ст. 289 НК РФ и Постановление Правительства РФ № 409 от 02.04.2020, не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговую декларацию по налогу на прибыль за 12 месяцев 2024 года. Срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль за 12 месяцев, квартальный 2024 года – не позднее 24:00 часов 25.03.2025, фактически налоговая декларация была представлена 31.03.2025.
Б.С.А., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Б.С.А. в его отсутствие.
	Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Б.С.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
	- протоколом № *** об административном правонарушении от 06.05.2025, согласно которому генеральный директор Б.С.А., не представил в установленный срок в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России №7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, налоговую декларацию по налогу на прибыль за 12 месяцев, квартальный 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении Б.С.А. копии протокола об административном правонарушении;
	- уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 15.04.2025, списком внутренних почтовых отправлений о направлении уведомления о времени и месте составления протокола; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- квитанцией о приеме налоговой декларации по налогу на прибыль за 12 месяцев, квартальный 2024 в электронном виде 31.03.2025;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
	В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.6 ст. 80 Налогового кодекса РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
	В соответствии с п. 3, 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики предоставляют налоговые декларации по налогу на прибыль организации не позднее 28 дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, а по итогам налогового периода - не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Согласно п.1, 2 ст. 285 НК РФ отчетным периодом по налогу на прибыль организаций признается 1 квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года, а налоговым периодом – календарный год.
	В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ № 409 от 02.04.2020 срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль продлен не 3 месяца, срок подачи которых приходится на март - май 2020 года.
	Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определено, что руководитель экономического субъекта - лицо, являющееся единоличным исполнительным органом экономического субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, либо управляющий, которому переданы функции единоличного исполнительного органа.
	Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учёта организуется руководителем экономического субъекта.
	Действия должностного лица Б.С.А. мировой судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Б.С.А., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
Учитывая установленные обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить правонарушителю наказание в виде предупреждения.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

генерального директора общества с ограниченной ответственностью «***» Б.С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

  	         Мировой судья                подпись              Д.Р. Сабитова
                      Копия верна.
        Мировой судья	                                      Д.Р. Сабитова

Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в деле № 5-2904-0501 за 2025 год.  «Постановление не вступило в законную силу».